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Введение
В современном мире, в эпоху глобализации и господства информационных технологий, в условиях постоянно возрастающего трансграничного движения капитала, людей и сырья, мировая экономическая система начала изменять свою организационную структуру. Происходит постепенное ослабление национальных государств, а на роль акторов международного экономического обмена стали претендовать уже более мелкие субнациональные единицы, которые получили название «глобальные города».
Актуальность данного исследования связана с особой ролью, которая отводится глобальным городам в мировой экономической системе. В условиях возрастающей взаимосвязанности экономических и социальных процессов в мире, растёт роль и самих городов, которые стали ключевыми «узлами» системы. Таким образом, глобальные города способны влиять не только на отдельные регионы и страны, но и на мир в целом. Примером такого города является и Милан. Милан, как самый экономически развитый город Италии, является одним из «важнейших» городов для экономики и культуры Европы и мира. Город динамично развивается по многим направлениям, включая сферу услуг и цифровые технологии, а в его стратегии развития особое место уделяется развитию города в качестве глобального.
На примере развития Милана в качестве глобального города, а также благодаря изучению географии распространения критериев «глобальности» по его территории, мы сможем подчеркнуть и использовать самые удачные практики для городов России. Особенно актуальным это будет для Москвы и Санкт-Петербурга, которые тоже можно назвать глобальными городами.
Объектом исследования являются глобальные города, а именно Милан.
Предметом исследования является особенности географии Милана как глобального города.
Целью данного исследования является выявление основных тенденций развития Милана как глобального города, а также оценка степени вовлеченности отдельных пространств города в глобальные связи городов.
В качестве задач исследования можно выделить:
1) Проанализировать подходы выделению критериев глобальных городов и особенности формирования рейтингов глобальности;
2) Рассмотреть изменения позиций Милана в рейтингах глобальности и выявить причины изменений;
3) Выявить особенности географии основных показателей Милана как глобального города;
4) Проанализировать степень вовлечнности различных пространств Милана в глобальные связи;
5) Выявить новые тенденции в развитии Милана как глобального города.
Данная работа будет опираться на научные статьи, которые посвящены глобальным городам. Особенное внимание будет уделяться различным рейтингам глобальных городов в крупнейших научных журналах. Также будут использованы различные источники на итальянском языке, включая стратегию развития Милана 2030.
Сама работа состоит из трёх глав. В первой главе будут рассмотрены критерии глобальных городов, которые применяются для оценки степени вовлеченности городов в глобальные связи, так называемый индекс глобальности. Будет составлен свой перечень критериев и индикаторов «глобальности», которые будут использованы для оценки Милана как глобального города. Также будут приведены модели развития глобальных городов. Во второй главе будет рассмотрены современные тенденции развития Милана как глобального города, особое внимание будет уделено действиям правительства по развитию Милана в данном направлении. Также будут рассмотрены особенности взаимодействия Милана с другими глобальными городами. В третьей главе будет произведен анализ пространственно-территориальных особенностей распространения критериев глобальных городов, на территории Милана, оценена степень вовлечения отдельных территорий города в глобальные связи и определено влияние на это экономико-географического расположения территорий.

Глава 1. Концепция глобального города
В современной экономике, в связи с международным разделением труда, происходит рост социально-экономической взаимосвязанности стран. Однако данная взаимосвязанность происходит в рамках не только национальных государств, но и других субъектов. В качестве этих субъектов могут выступать различные регионы и конечно же населённые пункты. Из-за повсеместной глобализации и информатизации, города начинают постепенно изменятся, у них появляются особые функции, которых раньше не было. Фактически мы можем говорить о складывании совершенно новой системы, а именно – сети глобальных городов, являющееся движущей силой мировой экономики.
У глобального города, как и у любого объекта, есть свой особый набор критериев, которые выделяют его на фоне схожих объектов. Без сомнения, под «схожими объектами» подразумеваются обычные города, которые появились ещё в древние времена. Но что же отличает глобальный город от обычного города? Почему потребовалось введение нового понятия?
Как уже говорилось выше, из-за продолжающегося процесса урбанизации, роль города постепенно увеличивается. Уже давно город является не столько населённым пунктом, сколько важной точкой притяжения людских, финансовых и иных ресурсов. Фактически город является узлом мировой экономики, который связывает страны и регионы между собой. Что же касается глобальных городов, то их взаимодействие между собой вышло на совершенно новый уровень. Благодаря транснациональным корпорациям и их филиалам, расположенным по всему миру, связь между глобальными городами может быть намного мощнее чем их связь с экономиками собственных стран. При этом нужно отметить, что усложнение структуры экономики и усиление глобального разделения труда приводит с одной стороны к географической дифференциации, а с другой – к географической концентрации. Это связано с тем, что ТНК и глобальные финансовые рынки нуждаются в опорных пунктах, которые бы смогли выполнять командные функции. Для выполнения таких функций необходим трудовой капитал, а также крайне развитая инфраструктура.
Глобальные города отличаются от обычных городов не только количеством населения или присутствием ТНК, но и целым набором различных критериев. Различные учёные, а также исследовательские группы выделяют свои критерии. Суммируя их исследования, а также методы иерархизации глобальных городов в научных журналах, можно отобрать критерии глобальности. А показав распространение этих критериев внутри мегаполисов, можно выявить модели и тенденции развития глобальных городов.
1.1 Понятие «Глобальный город»
Перед тем, как выделять критерии глобальности и модели глобальных городов, следует уделить внимание самому понятию «глобальный город». Это необходимо сделать для большего понимания специфики и особых функций глобальных городов, что в свою очередь позволит выделить те критерии, исходя из которых город может получить статус глобального. Особое внимание следует уделить и понятию мировой город, которое некоторыми людьми некорректно воспринимается как полностью синонимичное глобальному.
В начале XX века, со стремительным развитием общественных наук, ученые начали обращать своё внимание на проблематику развития городов. Так, в 1915 г. британский урбанист П. Геддес издал свой труд, который получил название «Эволюция городов». В данном произведении был впервые использован термин «мировой центр», под которым понимался город, играющий особую роль в мировом развитии [12]. Для выделения «мировых центров» Геддес решил выбрать 3 критерия: население города, а также его экономическое и политическое значение. Таким образом, мировыми центрами стали некоторые европейские столицы, включая Вену, Париж и Лондон и крупнейшие экономические центры США, включая Нью-Йорк и Чикаго. Стоит отметить, что в данной работе было выдвинуто предположение о формировании других центров не только в Европе и Северной Америке, но и в Азии.
Следующим важным этапом в формировании понятия «мировой город» стал труд П. Холла ««Мировые города» 1966 г. Если раньше учёные интересовались именно природой города, а также пытались выявить закономерности его функционирования, то со второй половины XX века начали подниматься вопросы о взаимоотношении города и его окружения [15]. Города начали рассматривать в контексте глобальной экономики и политики, при этом уделялось внимание и взаимодействию между городами. Важно отметить, что Холл дал своё собственное определение мирового города, как центра политической власти, мобильности, информации и культуры, уделяя внимание концентрации профессиональной рабочей силы в мировых городах [26]. Ещё одним важным критерием, на который акцентировал своё внимание Холл, стала концентрация богатейших людей. Таким образом, в своей работе Холл выделил больше критериев, чем Геддес, причём для получения статуса мирового, город должен был советовать совокупности всех этих критериев. Так, например, Холл не считал Чикаго мировым городом, указывая на его региональное значение.
В качестве следующего этапа изучения проблематики мировых городов следует назвать фундаментальное исследование Дж. Фридмана «Гипотеза возникновения глобальных городов» 1986 года. В качестве критериев мирового города он выделял: большую численность населения, наличие штаб-квартир ТНК, а также экономических и политических организаций. По мнению Фридамана, мировой город должен является крупным финансовым центром, центром обрабатывающей промышленности, транспортным узлом международного значения, обладая при этом высокоразвитой сферой деловых услуг [20]. Его определение мирового города можно обобщить и представить, как «центр с доминирующей экономикой, с развитой финансовой сферой и сектором услуг, тесно связанный системой коммуникаций и финансовыми трансакциями, и составляющий всемирную систему контроля над рыночной экспансией». Фридман утверждал, что мировые города обладают некоторой независимостью от государства, продолжая постепенно усиливать свои возможности на мировой арене [13].
Стоит отметить, что Фридман впервые составил иерархию мировых городов. Он разделил мировые города на регионы расположения (Европа, Африка, Северная Америка, Латинская Америка и Азиатско-Тихоокеанский регион), степени интеграции в мировую экономику (первичные и вторичные) и по типам стран, в которых располагается город (развитые и развивающиеся) [12]. Считается что именно его исследование дало толчок к дальнейшему ранжированию городов. Что касается Милана, то Фридман обозначил его вторичным европейским центром, на ровне с Веной, Мадридом и Брюсселем.
Постепенно, с развитием проблематики мирового города, учитывая современные тенденции и изменения, которые происходили в мире, С. Сассен представила новую концепцию и новое определение – глобальный город. В соей работе «Глобальный город: Нью-Йорк, Лондон, Токио», она дала следующее определение: «глобальные города – это постиндустриальные центры, занимающие стратегическое положение в мировой экономике за счёт концентрации функций управления и контроля. Данные центры специализируются в области профессиональных бизнес услуг, максимально интегрированы в мировую экономику, а свои ресурсы и возможности для развития они во многом черпают за счёт взаимодействия в глобальных городских сетях» [26].
На первый взгляд, концепция мирового города и глобального города не сильно отличаются друг от друга, однако здесь есть важное уточнение. Сассен намеренно ввела новый термин и разграничила эти два понятия, чтобы отобразить специфику современного периода. Так, если мировые города существовали на протяжении многих веков, в качестве примера можно привести столицы европейских империй, включая Вену, Лондон или Мадрид, то глобальные города появились совсем недавно. Можно сказать, что существует глобальные города, не являющиеся мировыми. В пример можно привести Майями, который начал трансформироваться в глобальный город лишь к концу XX века [2]. Также важно отметить, что Сассен в своём определении указала на взаимодействие глобальных городов в глобальных городских сетях, как на важный фактор их роста. Фактически глобальные города не могут существовать отдельно друг от друга, должна существовать сеть таких городов.
Работы Сассен дали толчок к дальнейшему развитию концепции глобальных городов. Появлялись работы таких учёных, как: М. Кастеллс, называвший глобальные города ключевыми узлами в системе потоков информации и инноваций; К. Аббот, который писал о функциональных особенностях глобальных городов, а также ввёл термин «международный город»; Н.А. Слука, который написал очень много работ на данную проблематику на русском языке и т.д. Однако следующим учёным, который сделал прорыв в исследовании глобальных городов, стал П. Тейлор. В его многочисленных исследованиях особое место занимало изучение взаимосвязи между городами и городскими сетями. Фактически по Тейлору, глобальные города – это взаимосвязанные центры корпоративных услуг. По его мнению, ключевыми участниками формирования всемирной сети городов являются не сами города, а глобальные «сервисные» фирмы. Созданный П. Тейлором аналитический центр GaWC (Globalization and Word Cities) занял важное место в ранжировании глобальных городов. Фактически эта организация стала первой публиковать регулярные рейтинги глобальных городов, создав собственную методику и собственные обозначения, о которых будет написано ниже.
Рассмотрев эволюцию понятий мировой город и глобальный город, нужно отметить, что теоретическому изучению этих понятий уделяется всё меньше внимания. В последнее время многочисленные институты занимаются не теоретической тематикой, а именно иерархизацией глобальных городов. Создаётся всё больше математических моделей, которые должны создавать более «точные» рейтинги глобальных городов. Однако необходимо подчеркнуть, что единый консенсус насчёт определений достигнут не был. Так, например, П. Тейлор в своих работах использует понятие «мировой город» гораздо чаще чем глобальный.
Чтобы обобщить и показать эволюцию понятия глобальный город, необходимо привести наиболее современную трактовку данного термина, учитывая не только тенденции научного прогресса, но и труды основных авторов. Таким образом, глобальный город – это район концентрации миграционных, финансовых и информационных потоков, обладающий развитой экономикой, которая способна удовлетворять спрос экономических агентов на банковские, финансовые, бухгалтерские и маркетинговые услуги, а также являющийся ведущим центром политики, культуры, образования, инноваций не только для страны, но и для макрорегиона или мира в целом. При этом необходимо подчеркнуть высокий уровень интеграции глобальных городов в глобальную городскую сеть.
1.2 Функции глобальных городов
После анализа истории формирования понятия «глобальный город», необходимо перейти к рассмотрению функций. Именно набор специфических функций, которые выполняют глобальные города, значительно отличает их от прочих населённых пунктов. В качестве первого исследователя, на чьи работы необходимо ориентироваться при выделении функций, нужно выбрать С. Сассен. Так, С. Сассен указала на экономическую функцию, как на основную. Она проявляется в том, что глобальные города являются центрами управления мировой экономики [14]. По мнению Сассен, эффективность функций управления и контроля за экономикой выше в крупных городах, что происходит из-за большого значения личных деловых контактов, а также разветвлённости их сети.
Важно отметить, что Сассен много писала про взаимодействие глобальных городов между друг другом, но почти не затрагивала тему экономического влияния национального государства на экономику и жизнь городов. В совей работе «Глобальный город: Нью-Йорк, Лондон, Токио» 2001 г. она сама признала недостаточное внимание к взаимосвязи финансовых потоков и национальных государств [2]. Кроме экономических функций, Сассен почти не обращала внимание на остальные сферы жизни городов.
К наиболее комплексному изучению функций глобальных городов подошёл Н.А. Слука. В своей работе «Ключевые функции глобальных городов в мировой системе» 2008 г., он выбрал всего четыре специфические функции, которые по его мнению наиболее полно отображают особенности глобальных городов. В их число вошли:
1) Глобальный город как центр со значительным демографическим потенциалом. Глобальные города, как правило являются крупными агломерациями. Однако в современном мире важно не количество населения, а его «качество». Так, глобальные города способны притягивать самых трудоспособных, талантливых и образованных людей со всего мира, что приводит к накоплению человеческого капитала, а вследствие и к экономическому росту городов. Стоит отметить, что глобальные города являются основными центрами притяжения временных международных мигрантов, включая студентов, бизнес-элиту, ученых, художников и т.д.
2) Глобальный город как политический центр. Н.А. Слука считает, что основным показателем политического могущества города является наличие на его территории штаб-квартир международных организаций, включая международные межправительственные организации (ММО) и международные неправительственные организации (МНПО). Причём чем больше таких организаций находятся на территории города, тем большим политическим весом он обладает. Таким образом, именно в глобальных городах решаются важнейшие политические вопросы для всего мира;
3) Глобальный город как центр управления мировой экономики. Глобальные города являются крупнейшими экономическими узлами мировой экономической системы, являясь местом пребывания штаб-квартир ТНК. Формирование транснациональных бизнес-структур в городе приводит к увеличению иностранных инвестиций, что даёт стремительный толчок к экономическому развитию. При этом не стоит забывать и про финансовый сектор, в котором глобальные города занимают важнейшую роль. Так, наличие в городе подразделений крупнейших банков, фондовых бирж, финансовых компаний и иных институтов, непременно выводит его в ранг глобальных. Это связано с тем, что глобальный город не может существовать без развитого финансового сектора. Таким образом, мегаполис должен обладать развитой постиндустриальной экономикой с высоким уровнем ВРП.
4) Глобальный город как «сервисный и коммуникационный» центр. В данную функцию автор вкладывает очень много различных понятий. Фактически глобальный город должен удовлетворять спрос населения и бизнеса на различные «услуги». В качестве данных услуг можно отдельно выделить профессиональные деловые услуги (страхование, бухгалтерское дело, аудит, маркетинг, реклама и т.д.) и образование. Следует отметить, что данная функция достаточно сильно пересекается с «демографической», потому что именно образование является одной из основных причин временной миграции. Концентрация в глобальных городах различных университетов и научных центров также является важным критерием «глобальности».
В рамки последней функции (если точнее группы функций), входят ещё две важные черты глобальных городов. Во-первых, глобальный город должен являться важным медиацентром. Иными словами, он должен быть центром производства и распространения информации. Это может быть достигнуто благодаря наличию на территории города крупных медиаконцернов или штаб-квартир различных компаний, специализирующихся на создании информационных технологий и предоставлении телекоммуникационных услуг. Во-вторых, город должен обладать крайне развитой инфраструктурой, в первую очередь это касается транспорта. Глобальные города являются крупными транспортным узлами, они должны быть способны принимать огромное количества товаров и людей. Так, одним из индикаторов глобальности является частота международных перевозок [11].
Таким образом, с помощью специфических функций, мы вывели отличительные черты глобальных городов от других населённых пунктов. Теперь можно перейти к рассмотрению критериев глобальности, которые выделяют различные авторы. Это позволит нам составить свой список критериев, которые не только помогут нам обозначить место Милана в иерархии глобальных городов, но и рассмотреть характер их проявления внутри самого Милана.
1.3 Критерии оценивания глобальных городов
Дав достаточно развёрнутое определение глобального города и выделив их функции, необходимо перейти к рассмотрению критериев «глобальности». Есть два источника критериев глобальных городов: рейтинги научных институтов и работы видных учёных. В качестве примера наиболее современной классификации критериев глобальных городов, предлагаю взять классификацию от Д.Г.Поповой и В.В. Фокина.
Так, в своей статье Д.Г.Попов и В.В. Фокина выявили следующие критерии «глобальности», которые более детально рассматривают отличительные черты глобальных городов [9]:
1) Человеческий капитал. Число образовательных учреждений, научных кластеров, иностранных студентов. Очень важен престиж учебных заведений и научных школ;
2) Культурный капитал. Данный показатель подразумевает туристическую привлекательность. Учитывает количество музеев, выставок, ярмарок и т.д. Очень важно количество и значимость мероприятий в области культуры и спорта;
3) Информационный капитал. Обозначает уровень развития местных СМИ, и коммуникационной инфраструктуры. Важно качество предоставляемых интернет слуг;
4) Уровень деловой активности. Данный критерий отображает уровень взаимодействия элит друг с другом. Важно количество различных отраслевых конференций, которые увеличивают количество деловых контактов, что приводит к формированию более мощных групп интересов региональных элит;
5) Политический вес. Отображает значимость города в глобальной политической деятельности. В качестве индикаторов политической мощи используется наличие штаб-квартир ММО и МНПО, количество консульств или посольств, а также частота проведения и значимость конференций;
6) Инвестиционный капитал. Фактически это экономический критерий, так как он отображает количество штаб-квартир ТНК, объём инвестиций и количество договоров и иностранными предприятиям;
7) Инновационный потенциал. Отображает уровень технологического развития города. Учитывает количество патентов и значение научных открытий, сделанных в научных кластерах на территории города.
Вышеперечисленные критерии наиболее точно позволяют осознать разницу между обычными городами и глобальными. Однако для большего понимания критериев «глобальности» необходимо обратиться к рейтингам глобальных городов. Именно в рейтингах глобальных городов есть полный перечень не только критериев, но и индикаторов, благодаря которым происходит ранжирование городов. Следует использовать не только самые известные рейтинги, но и те, которые раскрывают методологию подсчёта, а также делятся источниками информации.
В последнее время многие учёные и исследовательские группы направили своё внимание на создание регулярных рейтингов глобальных городов. Это связано с тем, что рейтинги всегда привлекают внимание людей, вызывая огромное число дискуссий вокруг себя. Сами рейтинги создавать достаточно сложно, так как необходимо придумать свою методологию, отобрать информацию, но такая работа вызовет больший отклик, чем статья про теоретические основы концепции глобальных городов.
Одним из первых учёных, кто занялся вопросом составления своего списка городов, стал Дж. Фридман. Он создал свою иерархию мировых городов, основываясь на собственных индикаторах, включая наличие на территории города штаб-квартир ТНК, экономических и геополитических организаций и т.д. [20]. Однако, как он позже писал, его список был недостаточно полным и точным. Так, в него входило всего тридцать городов, причём ранжирование происходило в рамках географических регионов. И как отмечал сам автор, ранжирование европейских городов было наиболее сложным, так как из-за малых размеров и специализированных функций, требовалось проведение более подробного исследования.

[…]


3.1 Экономические критерии глобальных городов
Одной из отличительных черт глобальных городов является большая концентрация штаб-квартир компаний. В первую очередь нас интересуют транснациональные корпорации, так как именно через их офисы происходит взаимодействие с другими глобальными городами. Данные компании играют огромную роль в мировой экономике, а многие из них являются богаче некоторых стран. ТНК способны удивительным образом являться частью как национальной экономики, так и частью мировой.
Присутствие даже нескольких офисов транснациональных корпораций в городе даёт ему очевидное преимущество перед остальными населёнными пунктами. С одной стороны - это рабочие места, которые привлекают большое количество образованного населения, а с другой - это инвестиции и сотрудничество с местными фирмами, что очевидным образом положительно влияет на экономику города.
Стоит отметить, наличие региональных филиалов важно, однако куда больший импульс развития могут дать именно штаб-квартиры компаний. В данном случае, Милан не является лидером даже в Италии. Почти все крупные итальянские компании предпочитают располагать свои офисы в Риме. Это относится к Eni, Enel и к Leonardo. Единственной итальянскими компанией которая входит в рейтинг Fortune Global 500 и располагается в Милане – это UniCredit, являющийся крупнейшим банком Италии. Однако если говорить о головных офисах, то здесь Милан является неоспоримым лидером в Италии. Всего в Милане в 2019 году располагалось более 4700 офисов иностранных компаний, а крупнейшими из них являются: Amazon, Apple, Google, Meta, IBM, LENOVO, MICROSOFT и т.д. Данные компании положительно влияют на бренд города, при этом они привлекают огромное число иностранных специалистов.
Для рассмотрения внутренней географии распространения экономических и финансовых агентов по территории Милана были офисы и именно тех компаний, которые входят в рейтинг Fortune 500. В административных границах Милана таких компаний насчиталось всего около 20 штук. Распространение этих офисов представлено на картосхеме (рис.3):
Рисунок 3. Распространение экономических и финансовых агентов в Милане
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На ней видно, что существует несколько независимых зон концентрации экономических агентов. В основном они располагаются либо в центре города, либо в юго-западной его части. Важно отметить о существовании крупной зоны концентрации экономических агентов немного севернее центра города. Там образуется целый район с бизнес-центрами и всей необходимой инфраструктурой.
3.2 Политические критерии глобальных городов
Обычно следующей по значимости группой критериев после экономических, зачастую называют политические. Глобальный город может не обладать передовой экономикой, но быть глобальным из-за того политического влияния, которые предоставляют ему международные правительственные организации. Примером такого города является Брюссель, который является Alpha городом из-за расположенных в нём офисов NATO и ЕС.
Милан не является крупным политическим центром, эту инициативу перехватывает Рим. Таким образом, в Милане нет ни одного офиса международной правительственной организации. Однако МПО является не единственным политическим агентом. Так, очень важно наличие в городе тех институтов, которые ответственны за построение внешних отношений. Разумеется, в данном случае, речь пойдёт о посольствах и консульствах, через которые выстраиваются взаимоотношения между странами. Стоит отметить, что посольства обладают намного большей политической силой, чем консульства. Это связано с тем, что посольства, в первую очередь, это дипломатические представительства, через которые происходит взаимодействие стран между друг другом. Что же касается консульств, то они решают вопросы, связанные с какими-либо гражданскими вопросами. К этому можно отнести предоставление виз, оформление документов, взаимодействие с местными властями и т.д. В Милане, который не является политическим центром Италии, нет ни одного посольства, все они закономерно располагаются на территории Рима, что заметно снижает политический вес Милана. Если говорить о консульствах, то на территории Милана их насчитывается около 60 штук. Именно они формируют политическую функциональную область (рис.4).

Рисунок 4. Распространение политических агентов в Милане
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 На картосхеме видно, что политическая функциональная область располагается в самом центре города, притом она сдвинута немного на север. Интересной особенностью расположения консульств является их чрезвычайная концентрация в ограниченной области. Так, в одном здании могут располагаться до четырёх консульств.
3.3 Демографические/социальные и инновационные критерии глобальных городов
Данные группы критериев отвечают за привлечение населения. Это связано с тем, что наличие крупных и известных институтов в городе, привлекает огромные потоки как внутренних, так и международных мигрантов. Так, по отчётам ЮНЕСКО, именно образование является одним и из важнейших двигателей миграции. Однако для привлечения международных миграций, институт должен быть достаточно известным и обладать определённым статусом. Мало кто поедет в другую страну для обучения в местном маленьком вузе без хорошей репутиции. Таким образом, необходимо выбрать только те высшие учебные заведения, которые отмечены в каком-либо рейтинге университетов. Для это можно рассмотреть рейтинг от Times Higher Education (THE), который оценивает университеты по качеству образования, качеству инфраструктуры и т.д. По данному рейтингу самым лучшими университетами Милана являются Миланский государственный университет и Миланский технический университет. Стоит отметить, что Миланском техническом университете около 1/5 всех студентов являются иностранцами. Всего в рейтинге находятся 6 миланских университетов, которые были нанесены на картосхему (рис.5).
Рисунок 5. Распространение демографических агентов в Милане

Составлено автором по [42]

Как видно по картосхеме, крупные университеты Милана находятся на достаточно на большом удалении друг от друга, однако мы можем обозначить социальную и демографическую функциональную область, которая располагается в центре Милана и немного смещена на юг. Эта область образует территорию с удобной инфраструктурой для студентов, включающей в себя не только сами университеты, но и общежития, спортивные площадки и парковые зоны.
Следующей функциональной областью, которая чем-то схожа на социальную и демографическую – является область инноваций. Глобальные города зачастую являются крупными научными кластерами, на территории которых располагаются известные исследовательские центры. Это относится и к Милану, так как он обладает несколькими национальными и международными исследовательскими организациями. Научно-исследовательские институты, как и высшие учебные заведения являются центрами привлечения мигрантов, при том обладающих определёнными знаниями и умениями (рис. 6).

Рисунок 6. Распространение инновационных агентов в Милане.

Составлено автором
Как видно на картосхеме, существует несколько областей концентрации, которые расположены на небольшом удалении друг от друга. Они также тяготеют к центру Милана, однако у нас есть небольшие скопления как на севере, так и на западе.
3.4 Культурные критерии глобальных городов
В качестве последней группы критериев будут рассмотрены культурные критерии. Данная группа критериев отвечает за привлечение местных и международных туристов. Италия, которая в 2022 г. заняла одно из лидирующих мест по числу международных туристов, всегда притягивала огромное количество людей [38]. Так, на территории Италии находится наибольшее количество объектов наследия ЮНЕСКО, что ежегодно привлекает около 50 млн. людей в страну [32].
Важно отметить, что культурная группа критериев зачастую не является определяющей для глобальных городов. Так, например, Чикаго, Джакарта или Гуанчжоу не являются крупными туристическими центрами, однако это не мешает им являться глобальными городами. Однако из-за того, что достопримечательности позволяют привлекать большое количество людей и финансов, уровень глобальности повышается.
Что же касается Милана, то он является достаточно крупным культурным центром Европы. На его территории располагается достопримечательность наследия ЮНЕСКО, а также много других точек притяжения туристов, включая Миланский собор и Амброзианскую базилику. Хочется отметить, что помимо известных туристических локаций, основой туризма в Милане является шопинг. На территории города находятся множество домов высокой моды, такие как: Giorgio Armani, Prada, Versace, Dolce & Gabbana. Статус Милана как одной из столиц моды, а также проведение ежегодной недели моды, привлекает огромное количество туристов, ставя Милан на 3-е место по посещаемости в Италии.

Рисунок 7. Распространение культурных агентов в Милане

Составлено автором по [35]
Почти все главные достопримечательности находятся в историческом центре города, что неудивительно для европейского города с многовековой историей.
3.5 Модель развития Милана как глобального города
После построение всех функциональных областей на картосхеме, мы можем наложить их друг на друга и рассмотреть их взаимодействие между собой. Они могут как пересекаться, создавая определённую синергию, так и никак не взаимодействовать (рис. 8). Это даст нам ответ на вопрос о том, какая модель развития глобального города характерна для Милана.

Рисунок 8. Функциональные области Милана
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В случае Милана мы вполне можем говорить о Моноцентрической модели развития глобальных городов, потому что существует область в центре города, в которой пересекаются все пять функциольных областей. То есть, существует такая область, где одновременно находятся консульства, офисы международных корпораций, достопримечательности и высшие учебные заведения. Именно это место в самом центре города является самым «глобальным» в городе. Здесь пересекаются международные туристы, иностранные студенты и бизнесмены. Самыми отстранёнными территориями города стали
Однако нам ещё предстоит определить какие районы больше включены в процессы глобальности, а какие – меньше. Для этого нужно обратиться к территориальному делению Милана (рис.9):
Рисунок 9. Административно-территориальное деление Милана

Составлено автором
После реформы 2016 г. Милан был поделён на 9 крупных зон. Проанализировав количество глобальных агентов, а также особенностей поведения функциональных областей между собой, можно ранжировать их по уровню «глобальности».
Таблица 7. Рейтинг районов Милана по количеству агентов глобальности
Место
Название района
Количество агентов и представленные ф. области

1
Зона 1
51; представлены все области, причём есть пересечение в одном месте

2
Зона 9
16; на юге пересекаются экономическая и политическая области, на севере есть инновационная зона

3
Зона 8
11; есть пересечение политической и инновационной областей

4
Зона 2
8; на юге пересекаются экономическая и политическая области

5
Зона 3
8; на юге находится политическая зона, а в центре-инновационная

6
Зона 6
8; востоке социальная зона, также присутствуют 2 кластера из экономических агентов

7
Зона 7
5; только политическая область

8
Зона 4
2; небольшое присутствие политической и инновационной областей

9
Зона 5
2; пересечение на севере социальной, политической и инновационной зон.

Составлено автором.
Таким образом, наиболее включённым в процессы глобальности стал самый центральный район-зона 1 (табл. 7). В нём концентрируется наибольшее количество агентов глобальности, притом они абсолютно разные. Фактически это то самое «центральное» место Милана, которое способно выполнять все функции глобального города. Чем дальше от центра, тем сильнее концентрация агентов падает, однако даже на самом западе города есть небольшие экономические кластеры. Таким образом, самыми «отстранёнными» частями города стали: север, юг и юго-восток.
Можно сказать, что у нас получилась типичная модель развития для старого европейского города. Крайне выраженный центр, в котором буквально располагается все и отсталая периферия. Однако даже в данном случае, у каждого города есть свои особенности. Так если рассмотреть функциональные области для Франкфурта, Мадрида и Рима, которые уже упоминались во второй главе, то мы получим следующие результаты:
Рисунок 10. Административно-территориальное деление Франкфурта
[image: C:\Users\MiNotebook\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\Франкфурт_вс.png]
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Стоит начать с общего. У всех 4 городов есть достаточно явно выраженный центр, однако дальше идут различия. Следует начать с Франкфурта-на-Майне, который можно характеризовать как полицентрической, однако его ядра располагаются крайне близко друг к другу. Все функциональные области располагаются возле реки, но основное скопление смещено на север от берега (рис.10).

Рисунок 11. Административно-территориальное деление Мадрида
[image: Мадрид_всё]
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 Теперь можно обсудить Мадрид, у которого скопление функциональных зон располагается в историческом центре. Из интересного здесь можно отметить, что зона пересечения всех функциональных областей, в отличие от остальных городов, очень маленькая. Это связано с тем, что социальная и демографическая область смещена на восток от центра (рис. 11).

Рисунок 12. Административно-территориальное деление Рима
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Что касается Рима, то здесь существует огромная зона пересечения всех функциональных областей. К югу от неё есть большая экономическая зона, которая взаимодействует с политической. Интересно, что Ватикан находится почти в «центре глобальности»
После анализа моделей развития этих городов, можно прийти к выводу, что модель развития Милана как глобального города отличается от трёх вышеперечисленных городов. Это связано с тем, что нет ни одного района Милана, в котором отсутствовали бы агенты глобальности. Когда как в Мадриде, Риме и Франкфурте есть большие пространства без каких-либо значимых институтов. На картосхеме с Меланом мы можем отметить существование большого количества инновационных или экономических кластеров. Это может положительно сказаться на инициативе правительства по расширению зоны центральности. Именно в этом направлении власти будут развивать Милан.

Заключение
Глобальные города способны воздействовать не только на те страны или регионы, в которых они находятся, но и на весь мир в целом. Они отличаются от обычных населённых пунктов концентрацией на своей территории особых агентов, благодаря которым у глобальных городов появляются функциональные особенности. Расположение данных агентов по территории города достаточно сильно влияет на городскую политику. Местные власти не могу не учитывать фактор глобальности, особенно если это касается стратегии развития города на определённый промежуток времени.
Милан является интересным примером глобального города. Он считается экономическим ядром страны, но его политические функции сильно ограничены. Он обладает развитой инфраструктурой, но из-за малого размера и плотной застройки город начинает переполнятся населением. Рим же взял на себя основные политические функции, фактически произошло разделение обязанностей между городами. Вследствие властям Италии пришлось подстраиваться под новые реалии и дать больше автономии Милану и другим городам.
Рассмотрение расположения агентов глобальности и функциональных областей по территории Милана, Рима, Мадрида и Франкфурта позволило нам сделать вывод, что Моноцентрическая модель развития присуща Европейским глобальным городам. Однако, нужно отметить, что городам следует постепенно отходить от данной модели путём перемещения функциональных областей на периферию, иначе произойдёт переизбыток агентов глобальных городов в весьма ограниченном пространстве.
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