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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и уметь применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы.

Тема ВКР А.И. Осипова посвящена интересной теме – анализу возможностей для

развития города, вовлеченного в систему связей глобальных городов. Выбор Милана был

определен интересом самого исследователя к вопросам регионального развития

отдельных территорий Италии, Милан был выбран как город занимающий средние

позиции по населенности, территории (на уровне страны и ЕС), но в тоже время

имеющий разветвлённые сети сотрудничества в финансово-экономической, культурной

сферах с различными международными структурами и успешно развивающуюся

экономику. При начале исследования автор задался поиском ответа на вопрос: «является

ли факторы вовлеченности города в глобальные экономические и социальные связи с

городами в различных регионах мира значимым фактором для развития пространственно-

территориального и экономического развития самого города?» .

В работе собран и обобщён основной материал по оценке глобальных городов,

выделению критериев глобальности. Автором предложены собственный список критериев

для оценки Милана как глобального города, собран статистический материал по

заявленным критериям, предпринята попытка выявить степень вовлечения отдельных

территорий города в глобальные связи городов.

Отмеченные недостатки работы С сожалением приходиться признать, что далеко не все

поставленные исследовательские задачи автору удалось реализовать. Связанно это в

первую очередь с неорганизованностью автора при проведении исследования, что

привело к тому, что наиболее важная часть работы - глава 3 «Особенности географии

распространения критериев глобальности по территории Милана» была написана

поверхностно, в спешке. А выводы, представленные в работе, носят общий характер.

Автором представлены в работе картосхемы, разработанные самостоятельно. К

сожалению графическо-визуальное оформление картосхем неудачно выбрано, что

снижает впечатление о работе

Заключение руководителя. В целом, согласно формальным требованием работа

соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и

может быть допущена к защите
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